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平
成
30
年
度
市
民
税
・
県
民
税
申
告
書
を
提
出
し
た
方
の
う
ち
、
申
告
が

必
要
と
思
わ
れ
る
方
へ
、
来
年
度
の
市
民
税
・
県
民
税
申
告
書
を
1
月
下
旬

に
発
送
し
ま
す
。
申
告
の
方
法
な
ど
詳
し
く
は
、
1
月
25
日
発
行
の
広
報
川

越
な
ど
で
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

　
平
成
30
年
分
の
収
入
に
つ
い
て
、
次
の
よ
う
な
方
は
申
告
が
必
要
で
す
。

■�

平
成
31
年
１
月
1
日
に
市
内
に
住
所
が
あ
り
、
次
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
方

●�

所
得
税
の
確
定
申
告
が
不
要
な
方
で
、
給
与
所
得
や
公
的
年
金
等
に
係
る

所
得
以
外
の
所
得
が
あ
る
方

●�

所
得
税
の
確
定
申
告
が
不
要
な
方
で
、
市
・
県
民
税
の
み
各
種
控
除
を
追

加
で
申
告
す
る
方

●�

勤
務
先
か
ら
川
越
市
役
所
に
給
与
支
払
報
告
書
が
提
出
さ
れ
て
い
な
い
方

＊
収
入
が
な
い
方
ま
た
は
収
入
が
非
課
税
所
得（
遺
族
年
金
、
障
害
年
金
、

失
業
給
付
金
等
）の
み
の
方
は
、
収
入
が
な
い
旨
の
申
告
が
必
要
に
な
る
場

合
が
あ
り
ま
す
。

確
定
申
告
が
必
要
な
方

■
主
な
例
と
し
て
次
の
よ
う
な
方

●
勤
務
先
で
年
末
調
整
を
し
て
い
な
い
方

●�

給
与
所
得
お
よ
び
退
職
所
得
以
外
の
所
得
の
合
計
金
額
が
20
万
円
を
超
え

る
方

●�

2
か
所
以
上
か
ら
給
与
の
支
払
い
を
受
け
て
い
て
、
年
末
調
整
さ
れ
な
か

っ
た
給
与
の
収
入
金
額
と
各
種
の
所
得
金
額（
給
与
所
得
と
退
職
所
得
を

除
く
）と
の
合
計
額
が
20
万
円
を
超
え
る
方

●�

公
的
年
金
等
受
給
者
に
係
る
確
定
申
告
不
要
制
度
に
該
当
し
な
い
方

●�

医
療
費
控
除
や
雑
損
控
除
な
ど
控
除
を
追
加
し
て
所
得
税
の
還
付
を
受
け

る
方

市
・
県
民
税
の
申
告
が
必
要
な
方

申
告
書
類
の
準
備
は
お
早
め
に

配偶者の給与収入
（配偶者の合計所得金額）

配偶者控除
配偶者特別控除控除対象

配偶者
老人控除対
象配偶者

～103
（～38）

～155
（～90）

～160
（～95）

～167
（～100）

～175
（～105）

～183
（～110）

～190
（～115）

～197
（～120）

～201
（～123）

納税義務者の
給与収入

（納税義務者の
合計所得金額）

～1,120
（～900） 33 38 33 31 26 21 16 11 6 3

～1,170
（～950） 22 26 22 21 18 14 11 8 4 2

～1,220
（～1,000） 11 13 11 11 9 7 6 4 2 1

個
人
住
民
税（
市
・
県
民
税
）の
主

な
税
制
改
正

市
民
税
課
L
2
2
4
︲
5
6
4
0

O
2
2
6
︲
2
5
4
0

●
配
偶
者
控
除
・
配
偶
者
特
別
控
除
と
も
に
納
税
義
務
者

に
所
得
制
限
が
設
け
ら
れ
、
納
税
義
務
者
の
給
与
収
入

1
1
2
0
万
円（
合
計
所
得
金
額
が
9
0
0
万
円
）以
下
に

引
き
下
げ
ら
れ
ま
す
。
こ
れ
を
超
え
る
と
控
除
額
が
所
得
に

応
じ
て
段
階
的
に
減
っ
て
い
き
ま
す（
下
表
参
照
）。

�

●
配
偶
者
控
除（
70
歳
以
上
の
老
人
控
除
対
象
配
偶
者
を
除

く
）と
同
じ
配
偶
者
特
別
控
除
額
が
適
用
さ
れ
る
配
偶
者
の

給
与
収
入
金
額
の
上
限
額
が
1
5
5
万
円（
合
計
所
得
金
額

90
万
円
）に
引
き
上
げ
ら
れ
ま
す
。
配
偶
者
の
合
計
所
得
金

額
が
90
万
円
を
超
え
る
と
控
除
額
が
所
得
に
応
じ
て
段
階
的

に
減
っ
て
い
き
ま
す（
下
表
参
照
）。

●
配
偶
者
控
除
に
お
け
る
配
偶
者
の
所
得
要
件（
合
計
所
得

金
額
38
万
円
以
下
）に
変
更
は
あ
り
ま
せ
ん
。

●
納
税
義
務
者
が
所
得
制
限
を
超
過
し
て
配
偶
者
控
除
が
適

用
で
き
な
い
場
合
も
、
納
税
義
務
者
の
均
等
割
・
所
得
割
非

課
税
の
所
得
の
算
定
や
、
障
害
者
控
除
の
適
用
に
つ
い
て
は

現
行
ど
お
り
と
な
り
ま
す
。

■�

配
偶
者
控
除
・
配
偶
者
特
別
控
除
制
度
の
見
直
し
に
つ
い
て

配偶者控除および配偶者特別控除の一覧（表中の数字の単位は万円）

　
次
の
税
制
改
正
に
つ
い
て
、
詳
し
く
は
同
課
ま
た
は
川
越

税
務
署
L
2
3
5
‐
9
4
1
1（
自
動
音
声
案
内
に
従
っ
て

番
号
を
選
択
し
て
く
だ
さ
い
）ま
で
お
尋
ね
く
だ
さ
い
。

　
平
成
29
年
度
税
制
改
正
で
、
配
偶
者
控
除
・
配
偶
者
特
別

控
除
制
度
の
見
直
し
が
行
わ
れ
、
来
年
度
の
市・県
民
税（
平

成
30
年
分
所
得
）の
申
告
か
ら
左
記
の
よ
う
に
な
り
ま
す
。



消
防
局
予
防
課
L
2
2
2
‐
0
7
4
4

に
確
認
し
て
く
だ
さ
い
。

老
齢
年
金
受
給
者
に
源
泉
徴
収

票
を
送
付市

民
課
L
2
2
4
︲
5
7
6
4

O
2
2
6
︲
5
0
9
1

　
「
公
的
年
金
等
の
源
泉
徴
収
票
」
が
、

日
本
年
金
機
構
か
ら
老
齢
年
金（
国
民
年

金
・
厚
生
年
金
）を
受
け
て
い
る
方
へ
、
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資
産
税
課
L
2
2
4
︲
5
6
4
2

O
2
2
6
︲
2
5
3
9

　
火
災
で
損
害
を
受
け
た
家
屋
は
、
被
災

状
況
に
よ
り
固
定
資
産
税
が
減
免
さ
れ
る

場
合
が
あ
り
ま
す
。
消
防
局
が
発
行
す
る

「
り
災
証
明
書
」を
持
参
し
、資
産
税
課（
本

庁
舎
2
階
）に
相
談
し
て
く
だ
さ
い
。

　
り
災
証
明
書
が
発
行
可
能
か
、
事
前
に

1
月
中
旬
か
ら
下
旬
に
送
付
さ
れ
ま
す
。

こ
の
源
泉
徴
収
票
は
、
確
定
申
告
を
す
る

際
に
添
付
書
類
と
し
て
必
要
で
す
。な
お
、

遺
族
年
金
・
障
害
年
金
に
は
税
金
が
掛
か

ら
な
い
た
め
、
源
泉
徴
収
票
は
送
付
さ
れ

ま
せ
ん
。
源
泉
徴
収
票
に
つ
い
て
詳
し

く
は
、
日
本
年
金
機
構
L
0
5
7
0
︲

0
8
1
︲
2
4
0
に
お
尋
ね
く
だ
さ
い
。

障
害
者
控
除
対
象
者
認
定
申
請

高
齢
者
い
き
が
い
課
L
2
2
4
‐
5
8
0
9

O
2
2
9
︲
4
3
8
2

　
要
介
護
高
齢
者
や
、
そ
の
扶
養
者
が
所

得
税
ま
た
は
市
・
県
民
税
の
申
告
時
に
所

得
控
除
を
受
け
る
た
め
に
必
要
な
「
障
害

者
控
除
対
象
者
認
定
書
」を
発
行
し
ま
す
。

申
請
書
は
申
請
場
所
で
配
布
し
ま
す
。

対�

象
…
平
成
30
年
12
月
31
日
現
在
、
障
害

者
手
帳
等
の
交
付
を
受
け
て
い
な
い
65

歳
以
上（
平
成
30
年
中
に
死
亡
し
た
65

歳
以
上
の
方
を
含
む
）で
要
介
護
1
～

5
に
認
定
さ
れ
て
い
る
方

申�

請
場
所
…
1
月
4
日
㈮
か
ら
直
接
同
課

（
本
庁
舎
3
階
）・
市
民
セ
ン
タ
ー
・
南

連
絡
所（
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
も
可
）

医
療
費
の
お
知
ら
せ

国
民
健
康
保
険
課
L
2
2
4
‐
5
8
3
6

O
2
2
4
︲
7
3
1
8

　

国
民
健
康
保
険
に
加
入
し
て
い
る
方

へ
、
健
康
保
険
制
度
の
理
解
と
健
康
管
理

を
目
的
に
、
2
月
・
3
月
・
6
月
・
8
月
・

10
月
・
12
月
に
医
療
費
の
お
知
ら
せ
を
送

付
し
て
い
ま
す
。

　
今
年
度
か
ら
医
療
費
控
除
を
申
告
す
る

方
に
対
応
す
る
た
め
、
平
成
30
年
12
月
診

療
分
の
医
療
費
の
お
知
ら
せ
は
、
３
月
上

旬
に
送
付
す
る
予
定
で
す
。

　
医
療
費
の
お
知
ら
せ
に
つ
い
て
詳
し
く

は
、
国
民
健
康
保
険
課
に
お
尋
ね
く
だ
さ

い
。
な
お
、
医
療
費
控
除
の
申
告
に
関
す

る
こ
と
は
、
川
越
税
務
署
L

２
３
５
‐

9
4
1
1
ま
た
は
市
民
税
課
L
2
2
4
‐

5
6
4
0
に
お
尋
ね
く
だ
さ
い
。

お
む
つ
代
の
医
療
費
控
除
書
類

を
発
行

介
護
保
険
課
L
2
2
4
‐
6
4
0
5

O
2
2
4
︲
5
3
8
4

　
お
む
つ
代
の
医
療
費
控
除
を
確
定
申
告

す
る
方
に
、
医
師
が
発
行
す
る
「
お
む
つ

使
用
証
明
書
」
の
代
わ
り
と
な
る
書
類
を

発
行
し
て
い
ま
す
。

対
象
…
次
の
全
て
を
満
た
す
方

①�

介
護
保
険
法
の
要
介
護
・
要
支
援
認
定

者
で
あ
る

②�

介
護
保
険
の
主
治
医
意
見
書
に
尿
失
禁

状
態
か
つ
寝
た
き
り
度
の
B
1
～

C
2
に
チ
ェ
ッ
ク
が
あ
る

③�

お
む
つ
代
の
医
療
費
控
除
の
確
定
申
告

が
継
続
し
て
2
年
目
以
降
で
あ
る

申�

請
場
所
…
同
課（
本
庁
舎
3
階
）

■�確定申告に便利な ID・パスワードを取得しましょう
　1月から、国税庁ホームページ「確定申告書等作成コーナー」で
申告書を作成し、IDとパスワードを入力するだけで、e-Tax で申
告できるようになります。ID・パスワードを使えば、マイナンバ
ーカードや ICカードリーダライタをお持ちでなくても、自宅から
パソコンやスマートフォンで簡単に e-Tax で申告することができ
大変便利です（＊1）。
　なお、ID・パスワードは、川越税務署で５分程度で発行できます。
ID・パスワードを取得していない方は、手続きをしてください（＊
2）。
　詳しくは川越税務署L235－9411（自動音声案内に従って番号を
選択してください）にお尋ねください。
＊１　マイナンバーカードと IC カードリーダライタをお持ちの方
は、「マイナンバーカード方式」による e-Tax を利用することがで
きます。
＊２　ID・パスワード取得の際は、運転免許証（写しでも可）など
の本人確認書類をお持ちください。また、ID・パスワードを平成
29年分の確定申告においてすでに取得されている方は、お手元の
「ID・パスワード方式の届出完了通知」をご確認ください。

市民税課L224－5640O226－2540
e-T

タ ッ ク ス

ax で確定申告しませんか



印
有
効
）ま
で
に
郵
送
で
〒
3
5
0
‐

1
1
0
1
的
場
2
2
1
8
‐
4
ベ
ル
ア

ー
ト
3
0
1
号
室
・
埼
玉
県
住
宅
供
給

公
社
川
越
支
所

選�

考
方
法
…
申
込
者
の
経
済
状
況
、
世
帯

状
況
、
居
住
状
況
か
ら
入
居
登
録
順
位

を
決
定
し
、
そ
の
順
位
に
従
っ
て
入
居

者
を
決
定

＊
家
賃
な
ど
詳
し
く
は
、
同
公
社

L
2
2
7
‐
6
4
0
8
に
お
尋
ね
く
だ

さ
い
。子

育
て
ハ
ッ
ピ
ー
県
営
住
宅

入
居
者
募
集

建
築
住
宅
課
L
2
2
4
‐
6
0
4
9

O
2
2
4
︲
8
9
6
5

　
子
育
て
世
帯
を
支
援
す
る
た
め
、
専
用

枠
を
設
け
、
入
居
者
を
募
集
し
ま
す
。
選

考
方
法
は
、
抽
選
で
す
。

　
「
入
居
者
募
集
案
内
」
は
、
1
月
4
日

㈮
か
ら
21
日
㈪
ま
で
、
同
課（
小
仙
波
庁

舎
1
階
）・
市
役
所
受
付（
本
庁
舎
1
階
）・

市
民
セ
ン
タ
ー
・
南
連
絡
所
・
証
明
セ
ン

タ
ー
・
埼
玉
県
住
宅
供
給
公
社
川
越
支
所

で
配
布
し
ま
す
。

対�

象
…
夫
婦
が
共
に
39
歳
以
下
の
世
帯

（
子
ど
も
の
有
無
は
問
い
ま
せ
ん
）

＊
収
入
等
各
種
条
件
が
あ
り
ま
す
。

申�

し
込
み
…
募
集
案
内
に
あ
る
申
込
書
に

必
要
事
項
を
記
入
し
、
1
月
21
日
㈪（
消

印
有
効
）ま
で
に
郵
送
で
〒
3
3
0
‐

8
5
1
6
さ
い
た
ま
市
浦
和
区
仲
町
三

丁
目
12
‐
10
・
埼
玉
県
住
宅
供
給
公
社

＊
家
賃
な
ど
詳
し
く
は
、
同
公
社

L
2
2
7
‐
6
4
0
8
に
お
尋
ね
く
だ

さ
い
。
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国
保
加
入
の
方
と
後
期
高
齢
者

医
療
の
方
へ
、
健
診
を
受
け
ま

し
た
か
？

国
民
健
康
保
険
課
L
2
2
4
︲
6
1
4
7

O
2
2
4
︲
7
3
1
8

高
齢
・
障
害
医
療
課
L
2
2
4
︲
5
8
4
2

O
2
2
4
︲
7
3
1
8

　
市
の
国
民
健
康
保
険（
国
保
）に
加
入
し

て
い
る
40
歳
か
ら
74
歳
ま
で
の
方
を
対
象

と
し
た
特
定
健
康
診
査
と
、
75
歳
以
上
の

方
を
対
象
と
し
た
後
期
高
齢
者
医
療
健
康

診
査
・
人
間
ド
ッ
ク
の
実
施
期
間
は
、
1

月
31
日
㈭
ま
で
で
す
。
ま
だ
受
診
し
て
い

な
い
方
は
早
め
に
受
診
し
て
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、受
診
に
は
受
診
券
が
必
要
で
す
。

お
持
ち
で
な
い
方
は
、
次
の
各
課
に
お
尋

ね
く
だ
さ
い
。

特
定
健
康
診
査
＝
国
民
健
康
保
険
課

後
期
高
齢
者
医
療
健
康
診
査
・
人
間
ド
ッ

ク
＝
高
齢
・
障
害
医
療
課

市
営
住
宅
の
入
居
者
を
募
集

建
築
住
宅
課
L
2
2
4
‐
6
0
4
9

O
2
2
4
︲
8
9
6
5

　
「
入
居
者
募
集
案
内
」
は
、
1
月
4
日

㈮
か
ら
21
日
㈪
ま
で
、
同
課（
小
仙
波
庁

舎
1
階
）・
市
役
所
受
付（
本
庁
舎
1
階
）・

市
民
セ
ン
タ
ー
・
南
連
絡
所
・
証
明
セ
ン

タ
ー
・
埼
玉
県
住
宅
供
給
公
社
川
越
支
所

で
配
布
し
ま
す
。

対�
象
…
次
の
全
て
を
満
た
す
方

①
同
居
親
族
が
い
る（
予
定
を
含
む
）

②
市
内
に
住
所
が
あ
る

③�

住
宅
に
困
っ
て
い
る
こ
と
が
明
ら
か
で

あ
る（
自
己
所
有
住
宅
・
公
営
住
宅
な

ど
に
住
ん
で
い
な
い
）

④�

入
居
予
定
者
全
員
の
収
入
総
額
が
基
準

額
以
内（
高
齢
の
方
・
障
害
者
の
あ
る

方
が
い
る
世
帯
な
ど
は
、
一
般
世
帯
よ

り
基
準
を
緩
和
）

⑤�

申
込
者
や
同
居
親
族（
予
定
を
含
む
）が

暴
力
団
員
で
な
い

＊
単
身
者
向
け
住
宅
は
②
～
⑤
を
満
た
す

方
で
、
ほ
か
に
も
要
件
が
あ
り
ま
す
。

＊
高
齢
者
世
話
付
住
宅
は
①
～
⑤
を
満
た

す
自
炊
可
能
な
程
度
の
状
態
の
65
歳
以
上
。

申�

し
込
み
…
募
集
案
内
に
あ
る
申
込
書
に

必
要
事
項
を
記
入
し
、1
月
21
日
㈪（
消

事
業
主
の
方
は
給
与
支
払
報
告
書
の
提
出
を
お
願
い
し
ま
す

市
民
税
課
L
2
2
4
︲
5
6
4
0

O
2
2
6
︲
2
5
4
0

　

給
与
支
払
時
に
所
得
税
を
源
泉
徴
収
し
て
い
る
事
業
主
は
、

給
与
支
払
報
告
書
を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。
報
告
書
に
は
、
平

成
31
年
1
月
1
日
現
在
、
川
越
市
に
在
住
し
て
い
た
従
業
員
に

つ
い
て
、
平
成
30
年
中
に
支
払
っ
た
給
与
や
賞
与
な
ど
の
支
払

金
額
、源
泉
徴
収
税
額
、控
除
額
や
個
人
番
号（
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
）

等
を
記
入
し
て
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、
給
与
支
払
報
告
書
の
提
出
は
、
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で

の
手
続
き
が
可
能
で
す
。
eエ

ル

タ

ッ

ク

ス

L
T
A
X
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

提�

出
期
限
…
1
月
31
日
㈭（
必
着
）

提
出
場
所
…
同
課（
本
庁
舎
2
階
）

　
ま
た
、
平
成
31
年
4
月
1
日
現
在
、
引
き
続
き
従
業
員
に
給

与
の
支
払
い
を
予
定
し
て
い
る
事
業
主
は
、
個
人
住
民
税
の
特

別
徴
収（
従
業
員
の
給
与
か
ら
税
額
を
差
し
引
き
、
市
区
町
村

に
納
入
す
る
こ
と
）を
行
っ
て
く
だ
さ
い
。

　
該
当
す
る
事
業
所
に
は
、
5
月
に
特
別
徴
収
税
額
の
決
定
通

知
書
を
送
付
し
ま
す
。
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子
育
て
情
報
館

施
設
情
報

保
健
・
健
康

コ
ラ
ム

ひ
と 

ま
ち

市
民
相
談
案
内

情
報
ア
ラ
カ
ル
ト

催
し
・
募
集

ニ
ュ
ー
ス

主
要
駅
周
辺
帰
宅
困
難
者
対
策

訓
練

防
災
危
機
管
理
室
L
2
2
4
︲
5
5
5
4

O
2
2
5
︲
2
8
9
5

　
災
害
が
発
生
し
、
市
内
の
主
要
な
駅
で

帰
宅
困
難
者
が
多
数
発
生
し
た
場
合
を
想

定
し
た
、
避
難
訓
練
の
参
加
者
を
募
集
し

ま
す
。

日�

時
…
2
月
2
日
㈯
午
前
7
時
30
分
～
10

時
会�

場
…
川
越
駅
西
口
ペ
デ
ス
ト
リ
ア
ン
デ

ッ
キ
ほ
か

対�

象
…
市
内
在
住
・
在
勤
・
在
学
の
中
学

生
以
上

定
員
…
50
人（
抽
選
）

申�

し
込
み
…
訓
練
名
・
住
所
・
氏
名
・
性

別
・
生
年
月
日
・
電
話
番
号
を
、
1
月

11
日
㈮（
必
着
）ま
で
に
ハ
ガ
キ（
複
数

人
記
載
可
）で
〒
3
5
0
︲
8
6
0
1

川
越
市
役
所
防
災
危
機
管
理
室

川
越
市
地
域
防
災
計
画（
案
）に

対
す
る
意
見
募
集

防
災
危
機
管
理
室
L
2
2
4
︲
５
５
５
４

O
2
2
5
︲
2
8
9
5

　
市
で
は
「
川
越
市
地
域
防
災
計
画
」
の

一
部
見
直
し
を
行
い
ま
す
。

　
市
民
の
皆
さ
ん
か
ら
の
意
見
を
反
映
す

る
た
め
、
同
計
画（
案
）に
対
す
る
意
見
を

募
集
し
ま
す
。

閲�

覧
・
募
集
期
間
…
1
月
4
日
㈮
～
2
月

4
日
㈪（
消
印
有
効
）

閲�

覧
場
所
…
同
室（
本
庁
舎
4
階
）・
市
民

セ
ン
タ
ー
・
南
連
絡
所

対�

象
…
市
内
在
住
・
在
勤
・
在
学
、
ま
た

は
利
害
関
係
の
あ
る
方

意�

見
の
提
出
方
法
…
任
意
の
用
紙
に
計
画

の
名
称
と
意
見
、
住
所
・
氏
名
・
電
話

番
号
、
在
勤
・
在
学
の
方
は
勤
務
先
・

学
校
名
、
利
害
関
係
の
あ
る
方
は
そ
の

内
容
を
明
記
し
、
郵
送
・
フ
ァ
ク
ス
ま

た
は
直
接
同
室（
郵
送
の
場
合
は
〒

3
5
0
‐
8
6
0
1
川
越
市
役
所
防
災

危
機
管
理
室
）

＊
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
も
、
閲
覧
・
意

見
の
提
出
が
で
き
ま
す
。

意
見
の
取
り
扱
い

　
提
出
さ
れ
た
意
見
は
、
今
後
の
計
画
策

定
の
参
考
に
し
ま
す
。
ま
た
、
類
似
の
意

見
は
取
り
ま
と
め
て
公
表
し
、
個
別
の
回

答
は
行
い
ま
せ
ん
。
な
お
、
個
人
情
報
は

公
表
し
ま
せ
ん
。

学
校
給
食
材
料
納
入
業
者

追
加
登
録
申
請

学
校
給
食
課
L
2
2
3
︲
6
0
3
5

O
2
2
3
︲
0
9
3
5

　
学
校
給
食
セ
ン
タ
ー
に
給
食
材
料
を
納

入
す
る
業
者
の
追
加
登
録
申
請
を
受
け
付

け
ま
す
。
登
録
期
間
は
、
4
月
か
ら

2
0
2
0
年
3
月
ま
で
で
す
。

受�

付
期
間
…
1
月
15
日
㈫
～
25
日
㈮

受�

付
場
所
…
同
課（
菅
間
学
校
給
食
セ
ン

タ
ー
内
）

提�

出
書
類
…
①
学
校
給
食
材
料
納
入
業
者

登
録
申
請
書
、
②
営
業
概
要
調
査
票
、

③
平
成
29
年
度
の
納
税
証
明
書
、
④
平

成
30
年
度
の
食
品
衛
生
監
視
票
ま
た
は

立
入
検
査
票
、
⑤
従
業
員
の
検
便
成
績

表（
Ｏ
︲
1
5
7
を
含
む
平
成
30
年
11

月
以
降
の
も
の
）、
⑥
営
業
経
歴
書

＊
①
②
の
用
紙
は
同
課
で
配
布
し
ま
す
。

＊
③
は
、
市
内
業
者
の
場
合
は
法
人
市
民

税
ま
た
は
市
民
税
、
市
外
業
者
の
場
合
は

法
人
税
ま
た
は
所
得
税（
そ
の
１
）。

給
食
用
物
資
の
納
入
事
業
者

募
集

保
育
課
L
2
2
4
︲
5
8
2
7

O
2
2
3
︲
8
7
8
6

　
市
立
保
育
園
、
あ
け
ぼ
の
・
ひ
か
り
児

童
園
、
み
よ
し
の
支
援
セ
ン
タ
ー
の
来
年

度
給
食
用
物
資
納
入
事
業
者
を
募
集
し
ま

す
。
希
望
す
る
事
業
者
は
、
各
施
設
で
配

布
す
る
申
請
書
に
必
要
事
項
を
記
入
し
、

物
資
納
入
を
希
望
す
る
施
設
に
直
接
提
出

し
て
く
だ
さ
い
。
な
お
、
あ
け
ぼ
の
・
ひ

か
り
児
童
園
は
、
4
月
に
川
越
市
発
達
支

援
セ
ン
タ
ー
と
し
て
寿
町
二
丁
目
に
新
た

に
オ
ー
プ
ン
し
ま
す
。

契�

約
期
間
…
前
期（
4
～
9
月
）▼
後
期

（
10
月
～
2
0
2
0
年
3
月
）

業�

種
…
穀
類
、
肉
類
、
青
果
類
、
鮮
魚
類
、

菓
子
・
パ
ン
類
、
牛
乳
類
、
豆
腐
と
そ

の
加
工
品
、
調
味
料
類（
前
期
・
後
期

と
も
1
業
種
に
つ
き
1
事
業
者
と
契
約
）

対�

象
…
市
内
に
店
舗
ま
た
は
営
業
所
が
あ

り
、
継
続
し
て
2
年
以
上
営
業
し
て
い

る
受�

付
期
間
…
1
月
21
日
㈪
～
25
日
㈮
午
後

1
時
～
4
時（
郵
送
不
可
）

問�

い
合
わ
せ
…
同
課（
市
立
保
育
園
に
関

す
る
も
の・本
庁
舎
3
階
）▼
あ
け
ぼ
の・

ひ
か
り
児
童
園
L
2
2
4
︲
7
7
6
6

▼
み
よ
し
の
支
援
セ
ン
タ
ー
L
2
2
5

︲
2
5
1
9

「ふるさと川越の食」
　川越C

ク リ ア ー ズ

LEAR'S の皆さんと川合市長が、川越に受け
継がれている郷土の食と農業を紹介します。
テレビ埼玉（デジタル3ch）
放�送日時…1月5日㈯午前9時30分～9時40分（再放送
＝1月6日㈰、同時間）
＊放送後、Y

ユ ー チ ュ ー ブ

ouTube 川越市チャンネルでもご覧にな
れます。

わが街川越番組ガイド
広報室L224－5495O225－2171
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子
育
て
情
報
館

施
設
情
報

保
健
・
健
康

ひ
と 

ま
ち

市
民
相
談
案
内

情
報
ア
ラ
カ
ル
ト

催
し
・
募
集

ニ
ュ
ー
ス

コ
ラ
ム

医
師
・
歯
科
医
師
・
薬
剤

師
の
皆
さ
ん
へ

保
健
総
務
課
L
2
2
7
︲
５
1
0
1

O
2
2
4
︲
2
2
6
1

　
医
師
・
歯
科
医
師
・
薬
剤
師
の
方

は
、
2
年
に
1
回
、
12
月
31
日
の
現

況
を
厚
生
労
働
省
に
届
け
出
な
け
れ

ば
な
り
ま
せ
ん
。
今
年
は
そ
の
届
け

出
の
年
で
す
。
1
月
15
日
㈫
ま
で
に

原
則
、
住
所
地
の
保
健
所
に
届
出
票

を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。
12
月
31
日

現
在
、
就
労
し
て
い
な
い
場
合
も
届

け
出
が
必
要
で
す
。

　
届
出
票
は
、
保
健
所
で
配
布
す
る

ほ
か
、
厚
生
労
働
省
の
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。

改定前 改定後 発効日
埼玉県最低賃金 871円 898円 平成30年

10月1日
非鉄金属製造業 904円 924円

平成30年
12月1日

電子部品・デバイス・電子回路、電気機械器具、
情報通信機械器具製造業 909円 930円

輸送用機械器具製造業 918円 939円
光学機械器具・レンズ、時計・同部分品製造業 917円 938円
自動車小売業 916円 936円

　最低賃金とは、景気や求人の状況によ
って賃金が低くなり過ぎないよう、地域
や職業の種類に応じた賃金の最低額のこ
とです。
　平成30年中に改正された最低賃金は、
右表のとおりです。
　詳しくは、埼玉労働局賃金室L048－
600－6205にお尋ねください。

埼玉県最低賃金の改正 雇用支援課L238－6702O238－6703

〜ひとくち情報〜　ミニ・インフォメーション　〜ひとくち情報〜
●河岸街道から県道川越北環状線への接続は左折のみになります　道路街路課L224－5989O222－6017
　県道川越北環状線の整備に伴い、1月9日㈬午前10時から小室地内における河岸街道から県道への接続は左折のみになります。
詳しくは、川越県土整備事務所L243－2024にお尋ねください。
●斎場の排ガス測定を実施しました　斎場L226－0090O226－7088
　排ガス測定の結果、自主公害防止基準を満たしていました。詳しくは、市ホームページをご確認ください。
●彩の国 LED照明推進キャンペーン開催中！　環境政策課L224－5866O225－9800
　県のLED照明推進事業に賛同した県内家電量販店、ホームセンター、ドラッグストア、まちの電気店が「彩の国LED照明推進店」
として皆さんの省エネを応援します。詳しくは、県温暖化対策課L048－830－3038にお尋ねください。
●生ごみ処理機器の購入費補助申請受け付け終了　資源循環推進課L239－6267O239－5054
　コンポスト容器（生ごみ処理容器）、ＥＭ容器（室内用バケツ型容器）、電気式生ごみ処理機等について、補助金額の上限枠に達
したため、平成30年度の受け付けを終了しました。
●集団回収事業報償金の申請受け付け　資源循環推進課L239－6267O239－5054
　10月1日から12月31日までに実施した分を同課（つばさ館1階）で受け付けます。1月4日㈮～17日㈭午前8時30分～。集団
回収報償金交付申請書（代表者に郵送）と集団回収実施報告書を提出してください。
●ふるさと納税の詐欺サイトにご注意ください　財政課L224－5618O225－2895
　ふるさと納税の画像や、返礼品名を不正に使用した詐欺サイトの存在が確認されています。悪質な詐欺にはご注意ください。
●訂正　収納対策課L224－6179O226－2538
　12月10日発行の広報川越No.1428・7ページ「川越市債権管理条例が来年1月1日から施行されます」の債務者に関する情報
の利用の本文中
　誤＝債権者　正＝債務者　ご迷惑をお掛けしました。

が
ん
検
診
追
加
募
集

健
康
管
理
課
L
2
2
9
︲
4
1
2
6

O
2
2
5
︲
2
8
1
7

　
総
合
保
健
セ
ン
タ
ー
で
実
施
す
る

が
ん
検
診
の
追
加
募
集
を
行
っ
て
い

ま
す
。

　
日
程
・
申
し

込
み
方
法
等

は
、
健
康
づ
く

り
ス
ケ
ジ
ュ
ー

ル
・
市
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
を
ご
確

認
く
だ
さ
い
。

な
お
、
受
け
付
け
は
先
着
順
と
な
り

ま
す
。
空
き
状
況
な
ど
、
詳
し
く
は

同
課
に
お
尋
ね
く
だ
さ
い
。

　「無料と言っていたのに後から高額な料金を請
求された」という悪質な不要品回収業者とトラブ
ルになる事例が発生しています。違法に回収され
た廃家電製品は、不法投棄や不正輸出などの不適
正な処分によって、国内外で環境汚染を引き起こ
す危険性があります。家庭から有料で廃棄物を回
収するには、市の「一般廃棄物収集運搬業」の許
可が必要で、許可業者がアナウンスをしながら市
内を巡回することはありません。
　また、テレビ、エアコン、冷蔵庫・冷凍庫、洗
濯機・衣類乾燥機（家電リサイクル法対象機器）は、
処理の方法が法令で定められています。家電リサ
イクル法対象機器やそれ以外の廃家電製品の処分
については「家庭ごみの分け方・出し方」をご確
認ください。なお、不明な点は同課にお尋ねくだ
さい。

ごみ処理とぴっくす
違法・悪質な不用品回収業者にご注意を！

資源循環推進課L239－6267
O239－5054
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会計 予算現額 歳入 歳出
収入済額 収入率 支出済額 執行率

国民健康保険事業 35,416,800千円 15,873,538千円 44.8％ 16,610,322千円 46.9％
後期高齢者医療事業 4,272,000千円 1,504,358千円 35.2％ 1,388,668千円 32.5％
歯科診療事業 81,100千円 37,383千円 46.1％ 32,055千円 39.5％
介護保険事業 22,257,700千円 8,911,209千円 40.0％ 8,914,900千円 40.1％
母子父子寡婦福祉資金貸付事業 86,500千円 82,239千円 95.1％ 26,609千円 34.2％
川越駅東口公共地下駐車場事業 134,100千円 94,405千円 70.4％ 30,300千円 22.6％
農業集落排水事業 148,000千円 37,683千円 25.5％ 57,516千円 38.9％

合計 62,396,200千円 26,540,815千円 42.5％ 27,063,370千円 43.4％

特別会計予算執行状況

財政事情の公表 ～平成 30年度上半期～ 財政課L224－5618O225－2895

　市では年2回、市の財政事情（予算の執行状況等）を公表しています。今回は、平成30年度上半期（平成30年4月1日～9
月30日）についてお知らせします。なお、平成29年度決算については、11月10日発行の広報川越№1426・2ページで
お知らせしています。詳しい内容は、同課（本庁舎4階）、情報公開窓口（東庁舎１階）、市ホームページで確認できます。
＊金額は調整の上、千円単位で表示しています。収入率・執行率は小数点以下第2位を四捨五入しています。

そ の 他そ の 他

予算現額 115,486,532 千円
支出済額   41,019,480 千円（執行率35.5％）歳出 ＝予算現額＝予算現額

＝支出済額＝支出済額
（�　）＝執行率（ 　）＝執行率

民 生 費民 生 費

教 育 費教 育 費

衛 生 費衛 生 費

総 務 費総 務 費

公 債 費公 債 費

土 木 費土 木 費

民�生費…児童、高齢の方、障害のある方のための各種福祉施策や運営、
生活保護の実施等のための経費
教育費…学校教育や社会教育の充実等のための経費
衛生費…保健衛生、環境保全等のための経費
総�務費…選挙事務、戸籍事務、徴税事務、庁舎管理、文化芸術・スポー
ツ振興等のための経費
公債費…借入金の元金、利子の返済のための経費
土木費…道路整備、河川改修、公園・市営住宅の整備や管理等の経費
そ�の他…消防費、商工費、議会費、農林水産業費、災害復旧費、労働
費、諸支出金、予備費

14,920,165 千円14,920,165 千円
��4,509,494 千円（30.2％）  4,509,494 千円（30.2％）
12,272,547 千円12,272,547 千円
4,464,847 千円（36.4％）4,464,847 千円（36.4％）

10,864,794千円10,864,794千円
3,808,115 千円（35.1％）3,808,115 千円（35.1％）

10,274,097 千円10,274,097 千円
4,273,124 千円（41.6％）4,273,124 千円（41.6％）
9,328,637 千円9,328,637 千円
2,418,158 千円（25.9％）2,418,158 千円（25.9％）

8,552,323 千円8,552,323 千円
3,940,368 千円（46.1％）3,940,368 千円（46.1％）

100 400 500 600 億円0 200 300

17,605,374 千円（35.7％）17,605,374 千円（35.7％）
49,273,969 千円49,273,969 千円

一般会計予算執行状況
＝予算現額＝予算現額
＝収入済額＝収入済額

（�　）＝収入率（ 　）＝収入率

歳入 予算現額 115,486,532 千円
収入済額   53,162,084 千円（収入率46.0％）

市�税…市民税、固定資産税、都市計画税、市たばこ税、事業所税、軽
自動車税
国庫支出金…�一定の事業に使い道を特定して国から交付されるもの
市債…国や金融機関等からの借入金
県支出金…�一定の事業に使い道を特定して県から交付されるもの
地方消費税交付金…�地方消費税の一定の割合が県から交付されるもの
繰入金…�基金や他の会計から繰り入れるもの
そ�の他…諸収入、使用料及び手数料、繰越金、地方交付税、分担金及
び負担金、地方譲与税、地方特例交付金　等

市 税市 税

国庫支出金国庫支出金

市 債市 債

県 支 出 金県 支 出 金

繰 入 金繰 入 金

地方消費税
交 付 金
地方消費税
交 付 金

そ の 他そ の 他

17,966,053 千円17,966,053 千円
��8,186,138 千円（45.6％）  8,186,138 千円（45.6％）
12,419,500 千円12,419,500 千円
　　　　　0千円（0.0％）　　　　　0千円（0.0％）
6,391,679 千円6,391,679 千円
　811,318 千円（12.7％）　811,318 千円（12.7％）
6,149,000 千円6,149,000 千円
3,505,006 千円（57.0％）3,505,006 千円（57.0％）
3,583,406 千円3,583,406 千円
　����2,250 千円（0.1％）　    2,250 千円（0.1％）

100 400 500 600 億円0 200 300

56,606,434 千円56,606,434 千円
31,594,526 千円（55.8％）31,594,526 千円（55.8％）

��9,062,846 千円（73.3％）  9,062,846 千円（73.3％）
12,370,460 千円12,370,460 千円
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12
月
1
日
の
市
民
の
日
に
、
川
越
市
表
彰
式
を
開
催
し
ま
し
た

　皇居新宮殿の天井の
下張りなど、日本を代
表する建築工事に携わ
った経験を持つ数少な
い表具師。現在は掛け
軸や巻物を中心に扱っ
ていて、機械化が進む
中で伝統的な技術の継
承に貢献。

表具師横
よこ

川
かわ

照
てる

佳
よし

さん
　52年にわたり伝統
的工法にこだわり続け
る左官職人。高度な技
術を持ち、蔵造りに代
表される歴史的建築物
の保存・再生に欠かせ
ない１人。歴史的建築
物を活用したまちづく
りに貢献。

左官職山
やま

中
なか

義
よし

治
はる

さん

　市の伝統文化でもあ
る「鳶」の木遣

や

り・纏
まとい

振り・梯
はし

子
ご

乗りを継承
し、纏会会長を長きに
わたり務め、その後も
川越鳶組合の組合長な
どを歴任。現在は若手
の指導にも尽力。観光
振興に貢献。

鳶
とび

職谷
たに

嶋
しま

敏
とし

雄
お

さん
　53年にわたり建具
職を続け、家具・組子
細工・襖

ふすま

・障子など建
具全般に精通。高い技
術と経験を生かし、後
継者の育成に努めると
ともに、子ども体験教
室で伝統技術の啓発指
導にも貢献。

建具師長
は

谷
せ

部
べ

行
ゆき

夫
お

さん 初
雁
賞
は
、
こ
の
道
一
筋
に
、
伝
統
の
保
持
、
継
承
、
興
隆
に
貢
献
し
た
方
に

贈
ら
れ
る
賞
で
す
。
今
年
度
は
4
人
の
方
が
受
賞
さ
れ
ま
し
た
。

川
越
市
文
化
賞
は
文
化
、
川
越
市
ス
ポ
ー

ツ
賞
は
ス
ポ
ー
ツ
の
分
野
で
、
優
れ
た

活
動
ま
た
は
優
秀
な
成
績
に
よ
り
市
民
に
感
銘

を
与
え
、
本
市
の
文
化
や
ス
ポ
ー
ツ
の
振
興
に

貢
献
し
た
方
に
贈
ら
れ
る
賞
で
す
。
今
回
、
文

化
賞
は
1
団
体
、
ス
ポ
ー
ツ
賞
は
２
人
の
選
手

と
１
団
体
が
受
賞
さ
れ
ま
し
た
。

秘
書
室
L
2
2
4
︲
5
4
9
1

O
2
2
6
︲
3
3
6
1

文
化
芸
術
振
興
課
L
2
2
4
︲
6
1
5
7

O
2
2
4
︲
8
7
1
2

川
越
奏
和
奏
友
会
吹
奏
楽
団

■
川
越
市
文
化
賞

●�

全
日
本
吹
奏
楽
コ
ン
ク
ー
ル
全
国
大
会
職
場
・

一
般
の
部
に
お
い
て
13
回
の「
金
賞
」と
4
回
の

「
銀
賞
」を
受
賞

■
川
越
市
ス
ポ
ー
ツ
賞

桐き

生り
ゅ
う

祥よ
し

秀ひ
で

さ
ん

日
本
生
命（
東
洋
大
学
卒
業
）

●�

第
18
回
ア
ジ
ア
競
技
大
会
に
お
い
て
、
陸
上
男

子
4
0
0
ｍ
リ
レ
ー
（
第
3
走
者
）で
金
メ
ダ

ル
を
獲
得

ウ
ォ
ル
シ
ュ 

ジ
ュ
リ
ア
ン
さ
ん

東
洋
大
学
・
陸
上
競
技
部
短
距
離
部
門

●�
第
18
回
ア
ジ
ア
競
技
大
会
に
お
い
て
、
陸
上
男

子
1
6
0
0
ｍ
リ
レ
ー
（
第
1
走
者
）で
銅
メ

ダ
ル
を
獲
得

埼
玉
県
立
特
別
支
援
学
校
塙は

な
わ

保ほ

己き

一い
ち

学
園

●�

第
2
回
全
国
盲
学
校
フ
ロ
ア
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
大

会
に
お
い
て
昨
年
に
続
き
優
勝

左：ウォルシュさん。中：桐生さん。右：
前列▶左から川越奏和奏友会・佐藤正
人さん・木本敏行さん、塙保己一学園・
新井みなみさん・髙野悠斗さん、東洋
大学陸上競技部短距離部門コーチ・土
江寛裕さん（桐生さん・ウォルシュさん
代理）。後列▶塙保己一学園の皆さん
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　2018年、市内で起こった主な出来事を紹介します（太
字は写真あり）。

1月   7日 成人のつどい（成人式）

2月   9日 川越市出身の渡
わた

邊
なべ

啓
けい

太
た

選手が平
ピョン

昌
チャン

オリンピック出
場（スケートショートトラック）

3月   5日 新町名「豊田本3丁目」「豊田本4丁目」誕生

3月   9日 川越市出身の児
こ

玉
だま

直
なお

選手が平昌パラリンピック出
場（パラアイスホッケー）

3月 10日 小江戸蔵里昭和蔵リニューアル（写真①）
3月 17日 東武東上線川越駅ホーム「ホームドア」使用開始

3月 31日
オリンピックデーラン川越大会（写真②）
小江戸川越春まつり（～5月5日）

4月 川越産農産物ロゴマーク決定
6月   9日 キテミル川越ショートフィルム大賞授賞式

6月24日 渡邊啓太さん、松
まつ

津
づ

秀
しゅう

太
た

さん、設
し

楽
たら

悠
ゆう

太
た

さん、
児玉直さんの４人に川越市スポーツ賞を授与

7月   5日 市立美術館観覧者100万人達成
7月 17日 しごと支援センター、ウェスタ川越に移転
7月 21日 オリンピックコンサート2018 i

イン

n 川越
7月 29日 川越百万灯夏まつり
7月 30日 焼

やき

米
こめ

橋（南田島・泉町）完成
8月 全ての小学校普通教室へのエアコン設置

8月   1日 市立川越高校女子バスケットボール部がインター
ハイに出場（～７日）

8月 25日 小江戸川越花火大会（安比奈親水公園）
10月 20日 川越まつり（～21日、写真③）
10月 27日 レインボーまつり in 川越
10月 31日 関東地方知事会議
11月 10日 かわごえ産業フェスタ（～11日）
11月 11日 川越市総合防災訓練（霞ケ関東中学校、写真④）
11月 15日 市立博物館入館者350万人達成
11月 17日 小江戸サミット2018川越大会
11月 17日 河越流

や ぶ さ め

鏑馬
11月 25日 小江戸川越ハーフマラソン2018（写真⑤）
12月   1日 市民の日・川越市表彰式
12月 21日 平成30年冬巡業大相撲川越場所

2018年もあと少しです。
よいお年をお迎えください！

写真①写真①

写真②写真②

写真③写真③

写真④写真④

写真⑤写真⑤


